CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Na vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho, nenhum empregado das Entidades Fechadas de 

Previdência Complementar com contrato de trabalho por prazo indeterminado poderá receber salário-base 

inferior a R$ 1.574,18 (um mil, quinhentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos), admitindo-se a 

proporcionalidade salarial na hipótese de jornada reduzida. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Na vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho, nenhum empregado das 

Entidades Fechadas de Previdência Complementar com contrato de trabalho por prazo indeterminado

[...]

As Entidades Fechadas de Previdência Complementar implementarão plano de metas de distribuição de 

resultados, no curso do presente instrumento.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os planos de metas e distribuição de resultados que forem implementados se 

obrigam garantir o pagamento mínimo de R$ 2.122,28 (dois mil cento e vinte e dois reais e vinte e oito 

centavos), para cada empregado, devendo ainda obedecer às normativas descritas na Lei 10.101/2000, que 

regula a matéria.  

PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica estabelecido multa de R$ 2.122,28 (dois mil cento e vinte e dois reais e vinte e 

oito centavos), para as Entidades Fechadas de Previdência Complementar que não instituírem plano de 

metas e distribuição de resultados no transcorrer da vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho, 

revertida em proveito do empregado.

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO: As entidades com até 20 (vinte) empregados concederão aos seus empregados que 

não tenham faltado ao serviço, antecipado e mensalmente, até o dia do pagamento dos salários do mês 

anterior ao do benefício vale-alimentação no valor de R$ 599,83 (quinhentos e noventa e nove reais e oitenta 

e três centavos) mensais, sendo ofertado através de cartão magnético. As Entidades com mais de 20 (vinte) 

empregados concederão aos seus empregados que não tenham faltado ao serviço, antecipado e 

mensalmente, até o dia do pagamento dos salários do mês anterior ao do benefício vale-alimentação no 

valor de R$ 899,03 (oitocentos e noventa e nove reais e três centavos) mensais, sendo ofertado através de 

cartão magnético, inclusive nos períodos de gozo de férias, afastamento por doença ou acidente do trabalho 

até o 15º (décimo quinto) dia e licença maternidade.  

PARÁGRAFO TERCEIRO: Os empregados poderão optar pela troca, em valores iguais, de 50% (cinquenta por

[...]

conformidade com as normas estabelecidas pelo Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT.  

AUXÍLIO TRANSPORTE 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - VALE-TRANSPORTE  

Os empregados que percebam salários, considerados nestes as parcelas fixas da remuneração de até R$ 

3.607,61 (três mil, seiscentos e sete reais e sessenta e um centavos), poderão ter descontado dos seus 

salários o percentual de 0,5% (zero vírgula cinco por cento), a título de vale-transporte.  

AUXÍLIO EDUCAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AJUDA DE CUSTO EDUCAÇÃO  

As Entidades com até 20 (vinte) empregados pagarão mensalmente, durante o período letivo, aos seus 

empregados matriculados e com frequência regular em cursos de ensino fundamental, médio e nível técnico 

a título de “Ajuda de Custo Educação” os valores gastos com mensalidade escolar até o valor de R$ 609,91 

(seiscentos e nove reais e noventa e um centavos). As demais Entidades com mais de 20 (vinte) empregados 

pagarão os valores gastos com mensalidade escolar, respeitadas as mesmas condições retro apontadas, até 

o valor de R$ 1.219,84 (um mil, duzentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos) mensais. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O pagamento da Ajuda de Custo Educação aos empregados habilitados fica 

condicionado à apresentação, junto a Divisão de Recursos Humanos das Entidades, dos seguintes 

documentos: